

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nr u wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odnośne do domu dopłaca się 20 halery.
Na prowincyi miesięcznie K. 150
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 2 franki 60 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
tabelami za wiersz peltu 1 K.,
ogłoszenia na czwartej strone
za wiersz peltu po 20 h.
Nadane za wiersz 60 h.
Inseraty prowadz w swoim
zarządzie p. 38. Ograniczo-
wiesz, ul. św. Jana 130, dom
pod „Lwim” od 8 r. do 3 popoł-
s wyjątkiem niedzieli i świąt:
Na Lwów skład i ekspozycja:
Agencya Szkolniewska
— Pasak Naumana 9.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustale, telegraficznie i listownie przyjmują
redakcyę — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorn. — Rękopisy nie wraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

OLIWA
STOŁOWA WYKWINTNA,
PRASOWANA Z PRAWDZYWYCH
OLIWEK FRANCUSKICH
Z HANDLU
JÓZEFA LANDAUA
KRAKÓW, PŁAC SZCZEPAŃSKI 6.
— za zupełną świeżość oliwy ręczy się. —

Zwraca się uwagę Sean. Pół na wielki wy-
bor nader gustownych kapeluszy damskich
angielskich w asortymencie znanym od r. 1866
składnie kapeluszy mejskich.
I. Hochstim
w Krakowie, Florjanska 5.

Z KRAJU.

Dla Zakopanego.

Podczas pobytu prezesa ministrów dra
Koenbera w Zakopanem, poseł dr Danie-
lak wręczył mu memoriał następującej
treści.

„Galicya ma 16 zdrojowisk i 1 stacyę
klimatyczną: Zakopane. Pomimo prawie
zupełnego braku opieki ze strony rządu
centralnego, zdrojowiska nasze dzięki sku-
teczności swoich wód i zdrowotnym wa-
runkom klimatu nadzwyczajnie się rozwi-
nęły — a liczba chorych i turystów z ka-
żdym rokiem w ogromnym stosunku wzra-
sta. Liczba gości w zdrojowiskach galicyjs-
kich wynosiła w roku ubiegłym około
40.000 osób, liczba gości w Zakopanem,
zameldowanych w stacyi klimatycznej w r.
1903, wynosiła 10.000.

Zdrowiska te są już dzisiaj znacznym
czynikiem ekonomicznym, przyczyniają
się wielce do rozwinięcia przemysłu kra-
jowego i ruchu handlowego. W przybli-
żeniu można oznaczyć kwotę, jaką pozostawia
goście i turyści w miejscach ką-
pielowych naszych na 16 milionów koron
rocznie.

Szwajcaryja, a za nią inne państwa za-
chodnie zrozumiały doskonale swój wła-
sny interes, jaki leży w ruchu turystycz-
nym. Zrozumiały to także należycie rząd
węgierski i celem wzmocnienia się ruchu
turystycznego w Tatrach węgierskich pozycy-
li także ułatwienia, takie udogodnienia,
przemycyli już na ten cel dziesiątki mi-
lionów koron, że pod niejednym względem



Z pola wojny: Mapa terenu wojny: Pobity Kuropatkin znajduje się w Mukdenie.

przebiegnął nawet rząd szwajcarski. Nato-
miast rząd austriacki dla zdrojowisk swo-
lich mało, albo prawie nie doład nie zrobił,
a turystryka wcale się nie zajmuje. Zanię-
bąd nawet w niestychany sposób swo-
je własne miejsce kąpielowe, skądby mogli
ciągnąć nawet wielkie zyski, t. j. Krynicę.

Parlament węgierski wskutek inicjatywy
rządu swojego zwolnił wszystkie zdrojowis-
ka od podatków na przedsiąg lat 13.
Sejm galicyjski ze szczepylci swoich fun-
duszówłoży co roku znaczne sumy na
podniesienie zdrojowisk; gdyż i rząd cen-
tralny w ten sposób postępował, w to
krótkim przeciągu czasu zdrojowiska i stacye
klimatyczne w Galicyi stanęłyby na
stopie europejskiej i stałyby się rzeczywi-
ście źródłem znacznych dochodów dla kra-
ju i państwa.

Dzisiaj wobec hasła: „Należy uprzemy-
sliwić Galicyę”, wobec usilnych starań
ażeli kraj przez dziesiątki lat zaniedbany
w postępie i rozwoju wstrzymujemy —

ekonomicznie odrodzić, czas także pomy-
śleć o zdrojowiskach i stacyach klimaty-
cznych.

Następuje wyliczenie potrzeb i życzeń.
Między innymi znajdują się tu takie po-
stulaty:

Rozwój Zakopanego zawisł od wydatnej
na szereg lat rozłożonej pomocy rządowej
na budowę kanałów, wodociągu i zależe-
nia stacyi elektrycznej.

Petrzela lepszego połączenia z Węgra-
mi. Do jeziora Szczyrbskiego wybudowano
po stronie węgierskiej koleję żelaznicową, w
Galicyi jest w projekcie budowa koleji za-
budinowej pod Świnicę. Po jej wykończe-
niu mogłaby być przedłużona przez
srodek Tatr na Węgry. Taka linia kolejo-
wa ma zapewnić rentowność.

Należy jak najrychlej upaństwowić całą
linię koleji z Chabówki do Zakopanego z
odnogą do Suchej Góry, a to ze wzglę-
dów strategicznych i w interesie Tatr. Po-
żądane jest zaprowadzenie 45-dniowych

Angielskie kapelusze i cylindry **zdzisław Zdanowicz**
z fabryk „Scott & Comp-Christy” **BIELIZNY** Kraków,
Sławkowska 1, 2, telefon 514.

nieboszczyka leżał nowy rewolwer, którym denat strzelił sobie w prawą stronę, co według orzeczeń tamtejszego lekarza spowodowało natychmiastową śmierć. Kiedy się zastrzelił, niewiadomo, bo znaleziono go opuchniętego i znieśmolego. W Kalwarii denat nie jest znany. — Tak samo nie znalezione przy nim dokumentów, prócz zegarka złotego ze złotym łańcuszkiem, który podlegał znalezieniu sześć godzin. Przyznaje śmierci niemierną. Nieboszczyka pozostawiono pod strażą przez noc tak jak go znaleźniono, aż do przybycia komisyi śledczej i fotografa z Krakowa, który uczyni zdjęcie w celu umieszczenia w dziennikach krakowskich. J. P.

Nowy Szaz, 8-o września. (Festyn japoński). — Mięsojewe Kolo pań Tow. szkół ludowej, któremu przewodniczy pan Loesch, starsza nauczycielka tej szkoły wódcy żenkiej, urządziło w ogrodzie miejskim na cele oświaty ludu mekwały jeszcze tenad festyn japoński, z ogromnie urozmaiconym programem. — Uwagę szczególną zwracała herbaciarnia japońska, gospodarowana przez p. z Czerakich Szameitowa i Aleksandrówę w wstrajach córki generała Kurokiego; peiza japońska, prowadzona przez kilka pań w toaletach japońskich z panną Telesńską na czele. Sińks japoński, w osobie urzędnika starostwa p. Kostańskiego, szal publiczności 12 zagadek, za których rozwiązanie były przeznaczone wspaniałe nagrody, zdobycie Panny Artura i t. p. — Festyn powiódł się znakomicie. Publiczności tak cywilnej jak wojskowej było kilka tysięcy. Bilety wstępu sprzedawali: p. Leonhard, prof. gimn. i pna Czeszyńska, córka radcy sąg. w wspaniałym strajku Japonki. Ogród miejski był ślicznie udekorowany po japońsku. Dochód był bardzo ładny.

Wrzesień.

Początek września, to pora siewu oziminy, a stąd jak uroczystość Wniebowzięcia w sierpniu lud nazywa Matką Boską Zielną, tak Narodzenie N. Maryi Panny (dnia 8. września) „Siewną“.

Naokoło Wystawy metalowej.

VIII.

W dziale wyrobów „brązowniczych” pierwsze miejsce zajmuje wystawa zaszczytnie znanej firmy krakowskiej M. Jarra. Wystawa imponuje niekiedy ilością wystawionych przedmiotów, ale ich nader starannym wykonaniem, artystycznym, jakiegoby się nie powstydziła nijedna fabryka zagraniczna tego rodzaju. Wyroby platerowane, srebrzone, złoczone, oksydowane, wyroby z brązu, mosiądzu, srebra w rozmaitych stylach, zwłaszcza bardzo ładne w stylu zaklapiasłm świeczki do świec, flakony, dzbanki, kufamkarze, tytoniarki, tabakietki itp. zaliczają się nader subtelnym i pełnym smaku wykonaniem. Tak samo wyroby kosmetyczne, kielichy, monstrancyje, patenty, ampułki, zastosowane do stylów kosciełnych, pełne są gustu artystycznego; znać w nich pewien smien pietyzm i nabożestwo, co wywołuje nader zwyciężajacy urok i wdzięk u tych wyrobów. Szczególnie zwraca na siebie uwagę srebrna monstrancyja dla kościoła rumanickiego, wykonana na zamówienie Braci Brzoł z Krakowa w stylu romańskim, ogromnie ładna.

Kilkanaście wyrobów z brązu wystawił też zakład artystyczno-brązowniczy

Kto zawczasu zaszle i w porę zaozre, Temu Siewna Panienska przestaje dopomoc.

A jednoczesnie zwraca, aby rozmaite punkty pola bez względu na teren obsiać, albowiem:

Siej chłapie doły i góry
Bo nie wiesz, jaki rok który.

Dawnymi czasy pierwszy siew jesienny stanowili rodzaj uroczystości religijnej. Zapraszano kapłana, aby poświęcił pole i ziarno, przeznaczone do siewu. Zgromadzeni rolnicy śpiewali wówczas rozmaite pieśni napoly pobożne, napoly świeckie, w których widnieje przemysławca poganziem. W okolicach nad Narwią i Bugiem jeszcze przed półwiekiem był zwyczaj odczynąć „zły urok“ od ziarna, co stanowiło rodzaj obrzędu a zarazem zyskowego proceduru dla t. zw. znachorów i znachorek, wyzyskujących zabobonną wiarę współmieszkańców.

Taki znachor lub znachorka przylży na wiegłkach, koniecznie z oskowego drzewa, garść zboża i szepeli rozmaite zaklęcia, z których następki używane jako apostoła do „złego ducha“.

Niechaj tam w gruncie z ziarnem nie psoci Sasyi nie daje, zbytku wilgoci, By nie zamarała rolnika praca, Niechaj się spali i w piekło wraca.

Tak wyrażone i zaklęte zboże mieszano z ziarnem, przeznaczonem do siewu, wierząc, że „zły“ już się stał bezsilnym i „psocić“ nie będzie.

Choćby jesień kalendarzowa przypada w końcu miesiąca, bywają przecież wcześniejsze chłody, bał przymrozki, a więc przestęga:

W białe wrześniowe poranki
Zda się koczuch, miast katanki.

I o nakryciu głowy w porze wrześniowej wspomina następująco przysłowie:

Do świętego Mateusza (d. 21 września)

Nie sędymaj kapelusza,

A po świętym Mateuszu

Kiep, ko chodzi w kapeluszu.

Rej z Nagłowic w „Żywoicie poezji-

go człowieka“ lak maluje rozkosze i krocichowile wrześniowe ziemianina:

„Wypadnie zajączek, szazł go nie rozkosz poszcawać? Jeno nie w on czas, kiedy jeszcze zboża stogą, albo drugie dorastają, bo już tam musiał bez rozmyslowi hiezza, gdzie pan Zajac obóz swój zalozy, ano jedno psi polamią, drugie szkapy podępa, ano grzech, przelęktwo a niewdzięczność darów bożych. Przyjedziesz do domu, jeść się chce; już wszystko nadobnie gotowe; grzybków, roźdzynków naponozono, plaszków nalapano“.

W końcu po wiada: „Ano miody podbierają, owieczki strzoga, owoco znoszą, drugie też susza; ano wszystko miło, wszystko się śmieje, wszystkiego dosyc, jedno trzeba było dotrzeć, aby było porządnie opatrzone, aby, co się z wielką pracą nazbierało, lada jako się nie poposało. Tedy z tego powoli i grzywna się namnożył może i potrzeby swej pocziwej porządny człowiek zawładł używć rozkosznego zywota, jenszy go sam dobrowolnie nie psował“.

Wrzesień w prociwach Faiba (syna) tak się przedstawia:

Cały wrzesień ma być wogóle chłodny, a temperatura niższa od normy. Deszcze dopiero w końcu miesiąca będą znaczejšie. Około połowy września niebo, chmurne, przeżawne, wygodości się i wtedy temperatura dojdzie do normy, chociaż trwał to będzie krótko i znów nastąpią chłodne dni.

Od dnia 14 do 30 znacznie się ociepleni a temperatura dojdzie do normy. Sucho, spokojne, bez wiatrow dotkniwych, a deszcze nieznačne, jeżeli wogóle się okażą.

Od dnia 21 do 25 pogodnie, ale chłodno, deszcze zas spadną na bardzo małych przestrzaniach. I znów dzień krytyczny, 24-ty, ale mniej niebezpieczny, drugiego rzędu.

Wrzesień od dnia 26 do 30 powietrze bardzo zmienne, to chłodne, to deszczowe, to znów na krótko pogodne. W każdym razie deszcze znaczejšie przybiorą rozmiary.

krakowski p. Franciszka Kopaczynskiego, odznaczony już kilkakrotnie na wystawach i p. Seip Piotr, również firma krakowska. Wyroby wszystkie odznaczają się bardzo subtelnym wykonaniem, zwłaszcza wyroby galanteryjne p. Seipa.

To firmy krakowskie. Nie wspominać o wystawie St. Sulikowskiego, o J. ana Wypaska, świadczą chlubnie o tym zakładzie. Kielichy, monstrancyje, krzyże, kandelabry wykonane są z całą starannością. Toż samo brązownicze wyroby p. Wilhelma Sknurzyla. Pomiędzy nimi nie niekóre, zwłaszcza przyciski figurowe, laue z brązu i cynku, mogą śmiało konkurować z dostarczonymi do Galicyi w wielkiej ilości wyrobami zagranicy. Musimy zwrócić uwagę p. T. publiczności na pewien rodzaj wyrobów p. Sknurzyla, który do dziś dnia importuje do nas zagranicą.

Są to mianowicie odznaki klubowe, a więc stowarzyszeniowy, sokołe, służby miejskiej, kolejowej itd. Ze wstydem przyznac muszę, że w Galicyi dzisiaj jeszcze odznaki takie sprowadza się z Niemiec. Sam znam stowarzyszenia, które tak robią. I tu się najlepiej sprawdza maksyma:

„Cudze chwalcie, swego nie znacie!“ Rzeczywiście!

Bardzo ładną chrześcinnicę, kulę pod krzyż i kilkanaście artystycznie dromozgów z dziedziny tokarstwa metalowego wystawił p. Neutrofal Wilhelm.

Odwieltnico artystyczne reprezentuje firma Kupiecki Jan i Sknurzyl Wilhelm. Na otwarciu miesiąca, na przeciw głównego wędca do pawilonu wielkiego, na planach znajduje się pomnik brązowy Stanisława Szczepanowskiego. Odlew pomnikowe, zwłaszcza list wykonany u stop pomnika przeliszczem wkaruwnem przewzysła nieskonczenie lask list znajdujący się na pomniku Mkiewicza na Rynku krakowskim. Wogóle cały pomnik nie pozostawia nic do życzenia. Wspomniana firma może się nim śmiało wsgądzie pochwalać.

Ogólny obraz brązownicwa w Galicyi przedstawia się tedy dodatnio. Trzeba zważyć, że mostwo przemysłowców z tej galicyi przemysły metalowego nie nadeszła z rozmaitych przyczyn swych wyrobów na wystawie. Te jednak, które są na wystawie, reprezentują godnie brązownicwo.

Ciąg dalszy nastąpi.

Ilustracja polska

W Krakowie najlepszy rytygodnik dla rodzin polskich, 30 ilustracyj w numerze. Dwie powieści. Kwartalnik Kor. 3-90. Redakcja: Kraków, ul. Zielna 1. 7. numerka

Co słycać w mieście?

Kraków

dnia 10 września

KALENDARZ.

Diś w sobotę Mikolają i Pulcheryą. — Jutro w niedziele Prota. — Pojutrze w poniedziałek Waleryana i Gwidona.

Sobota.

Teatr. W mieście „Ach to Zakopane“ kroczyła w 3 aktach C. Kratka i M. Nosla w przebrze A. Walewskiego o godz. 7 wiecior. W parku krakowskim, w teatrze letnim, przedstawienie teatru Rozmaitości o godz. wpół do 8 wiecior.

Niedziela.

Teatr. W mieście „Ach to Zakopane“ kroczyła w 3 aktach C. Kratka i M. Nosla w przebrze A. Walewskiego o godz. 7 wiecior. W parku krakowskim, w teatrze letnim, przedstawienie teatru Rozmaitości o godz. wpół do 8 mej wiecior.

Z teatru. Odbyła się generalna próba z 3 akt. fary „Ach to Zakopane“, która jest dokonaną przez p. Walewskiego przerobką fary „Hochsztirn“ granej paraset razy w w. herlińskim Thalia teatrze. P. Walewski przeniósł akcję w Tatry, nadał kilku postaciom oraz ich językom koloryt lokalny i użył dobrej gwary zakopiańskiej. Głwne role odgrywają pp. Zielerowicz, Sobiesław, Janowski, Walewski, Łomczyński, Zawirski, Sękowski, Andrzejewski i pp. Ordowska, Sulima, Konarska, Czechowska Jad. i Sokol. Próbami kieruje p. Walewski.

Jedną z bliższych premier będzie 5 akt kom. Szekspira „Konic dzieło chwali“ ułożona na scenę w 3 obrazach.

Na wystawie mełowa przy ul. Wolekiej przybyło świeżo bardzo dużo przedmiotów brązowych i żelaznych ze zbiorów Andrzeja hr. Potockiego, jak kuny, wykopane w Nowej Górze, ostrogi różnego kształtu i epoki, monety i naszyjniki i cała kolekcja ozdób i okuć ludowych. Następnie wspaniale brzo hr. Adamowej Potockiej. Wreszcie stare zegary rokokowe ze zbiorów p. Sulikowskiego i zegar gdański p. Porębskiego.

Katalog wydaje z druku w tym tygodniu. Ruch przejeżdżanych na wystawie bardzo ożywiony.

Nabeżenstwem żalobna za duszę 4 p. cesarzowej Elżbiety odbyła się dzisiaj rano w katedrze na Wawelu. Na nabeżenstwie będą obecni przedstawiciele tutejszych władz rządowych.

Nauka czytania i pisania dla dorosłych mężczyzn, czytad i pisań niemiejących, rozpocznie się w niedzielę, d. 18 września r. b. w szkole wydz. św. Floryana przy placu Matejki p. 1. 11 i odbywać się będzie co niedzielę i święta, od godziny 2 do 4 po poł. w kancelaryi wspomnianej szkoły św. Floryana.

Zarząd I. Kola mianował tow. „Szkoly Ludowej“, którego staraniem odbywa się nauka, zaprasza wszystkich dorosłych mężczyzn, pisań i czytad niemiejących, do jak najliczniejszego w niej udziału, chlebowców zaś, oraz osoby stykające się z naukami, proszą u siebie o nakładanie ich do korytowania z tej zupełnie bezpłatnej i żadnych kosztów nie pociągającej za sobą nauki; Zarząd bowiem pokrywa nawet i koszty książek, oraz materiałów piśmiennych do nauki potrzebnych.

U Angelusa, czyli miłośni i pieniądza — W ubiegłą sobotę zakład zastawczy p. Angelusa był widownią zajęcia tragicomicznego.

Opowiadamy się według wyjaśnienia świadków naocznych.

W godzinach popołudniowych zgłosiła się do taksatora pani w średnim wieku i przedstawiła do oceny kilka przedmiotów, w tej liczbie zegarek złoty damski, oraz dwa pierścionki z kamieniami.

W chwili, gdy taksator kałdy z tych przedmiotów oglądał, do sali wpada ze wrokiem rozszkarpanym młodzieniec, o wykwintnej powierzchowności, chwytając damę struchlałą za rękę i woła na cały głos:

— To tak się robi z podarunkami żartowniwy?

Interesantna cofnęła fanty i wybiegła do sieni, gdzie rozegrała się nowa scena, pełna wybuchów hałaśliwych ze strony mężczyzny.

Był to narzeczony córki owej pani, pracownik handlowy, któremu podobno przyrzeczono podobny posag.

Przyzły małżonek, otrzymawszy anonim ostrzegawczy, śledził tęsiową i u p e i schwy-

tał ją właśnie na uczynku, gdy w przedzieln otworzonej szafy chciała zastawić podarunki, otrzymane od niej przez córkę, na koszt... uczyt weseleci.

Wszelkie wyjaśnienia lekkożyjnej matki nie pomogły. Ostrożny młodzieniec, po sprawdzeniu fakty, odezwał, zapewniwszy niedość tęsiową, iż jego nowa więpiej w domu ekskarnezowanej nie postanie.

Napad. W nocy z czwartku na piątek nieznamy sprawcy napadli w podkopie przy ul. Lubicz bez żadnego powodu na zyka Zacharyasa Bozacka, liczącego lat 40 i ciężko poranili. Radnego opatrzyli towarzyszą ratunkowe. Ładne bezpieczeństwo publiczne panuje w naszym mieście.

Tajemnicze morderstwo. W toku dochodzeń w celu wyjaśnienia sprawy śmierci śp. Bronisławy Marciszewskiej, arestowała policja młodego człowieka, z zawodu murarza, znanego awanturnika. Przy szeregowaniu znalazłom długi ostrzy nóż, który odeślano lekarzom drogi Janowskiemu i drogi Horozkiewiczowi celem zbadania, czy nóż był przystaje do rany, zadanej śp. Marciszewskiej. Arestowany miał parzyć rękaw od koszuli śmieci zbroczony krwią. Zarzucono mu czynu wypicia się, lecz alibi swojego wykażać nie może.

Złodziej kieszonkowy. We czwartek arestowała policja notowanego złodzieja, stojącego pod domem policyjnym, 20-letniego Jana Kowalka, który na Małym rynku wyciągnął z kieszeni ofiarce z szpitala św. Łazarza, Michałowi Sosze, pugilares z kwotą 3 kor. 74 hal. Po dokonaniu kradzieży rzucił się szkodliwie do teściaki, lecz został przytrzymany na ul. św. Gertrudy. W policyi tłumaczył się Kowalki, że pugilares, który mu odebrano, znalazł na ulicy, a wieciekaj jedynie dlatego, że ludzie się gromadzili i robili mu awanturę.

Dezertjer rosyjski. Przed kilku tygodniami przyszył do pracy handlarz szczeniń, Juda Prober, zamieszkały przy ul. Szerokiej, dezertjer rosyjskiemu N. Lobia, liczącemu lat 25. Onegdaj Lobel dostał się za pomocą dorobionego klucza na zamknięty strych Probera i skradł mu szczeniń za przeszło 1000 koron, który zapakował w dwa worki, a na-

Wśród jeńców polskich w Japonii.

III.

Oficer japoński, który się z boku przylgował żołnierzom, podczas gdy rozmawiali ze mną, po paru godzinach takiej obserwacji wyraził przyjemne zdziwienie:

— Ależ oni się wszyscy uśmiechają, rozmawiając z panem. To zupełnie inaczej, niż inni europejczy...!

Muszę tu zauważyć, że Japończycy są narodem stale uśmiechającym się. Uśmiech jest tak nieodłącznym towarzyszem rozmowy, że Japończyk uśmiecha się nawet wtedy, gdy zawiadamia, że tu ktoś bliski umarł. Tymczasem przedstawiciele Europy, z którymi Japończyk mają najczęściej do czynienia — Anglijcy, są narodem ogromnie na sery, śmieją się rzadko, a uśmiechają jeszcze rzadziej. Stąd w oczach Japończyków Europa jest ogromnie ponura.

— Widzi pan, — rzekłem — myśny pod tym względem do was podobni.

Równie przyjemnie dziwiła Japończyków grzesność i łagodność w obejściu jeńców Polaków. Podobne opinie wypowiadał nam o Japończykach.

— To bardzo grzesny i cywilizowany (sic!) naród — powiada jeden chłopak. — Mnie się to bardzo podobało. Ze tak pan ich spytał, czy oni mi tu pozwolą zostać

w ich kraju, jak się tu niewola skończy.

— Na zawsze?

— Nie, tak na parę lat. Zarobiłbym sobie trochę pieniędzy...

Biedak nie wiedział, że o to ostatnie w Japonii nałudniej.

Interesowały mnie te poglądy naszych chłopców, więc pytałem każdego niemal, co myśli o Japończykach. Wszyscy wyrażali się z niekłamną sympatją. Dla jeńców dnych zachowanie się obcych zwycięzców było wielką niespodzianką: w wojsku rosyjskim mówiono im, żeby się nie pozwolali brać żywcem, bo Japończycy poddają jeńców najokropniejszemu męczarniom, a byli dość nieoświeceni, żeby temu uwierzyć. Inni wcale się nie dziwili, znajdując ich takimi, jacy są.

— Wszysztak tak jest, jakem w domu w gazetach czytał — mówił jeden. — To naród jak się należy.

Pewien prosty chłopczyca, niemający nawet wyraźnej świadomości, że to Polakiem, taką mi przedstawił paralele:

— Ja sobie myślę, że Japończyki to wszystko jedno, jakby katoliki. Naród ludzki, nie nam złego nie robią, obchodzą się zyciwiwie, człowiek u nich jak w domu. A tamte to bardzo nie pogany, choć się niby chrześcijanami nazywają. Obiecali dać miejsce na kościół w Port-Arturze, to jeszcze nie dali, a już odebrali. W naszym pułku

to prawie połowa Polaków była, a nie było ani księdza, ani kościoła, ani mszy świętej, ani spowiedzi. Przecie u nas szli na śmierć ludzie, co się po cztery lata nie spowiadali: ja sam już dwa lata nie byłem u spowiedzi: a strach było myśleć, że człowiek może tak zginąć bez Pana Boga. Dziś ja się co rano modłę, żeby Pan Jezus zesłał na nich ciężką karę za to wszystko, żeby Japończyki natłukli jak najwięcej tego śc...

Zatrzymał się, żeby nie obrazić mych uszu nieprzyzwyczajonemu wyrazem, ale z pozewiczych przed chwilą, niebieskich jego oczu patrzyła nadzwyczajna niewiadomość wydobła z jakiegoś bardzo głębokiego ukrycia.

Czytelniku, jeżeli w tej wojnie żyjesz zwycięstwa Moskalam, jako obrońcom Chrystyanizmu przeciw pogańskiej Azji, pośleć sobie o tych tysiącach chłopów, które giną dziś na polach Mandzuryi za Rosyę, za jej interes państwowe, za jej „niezamaryżowane porty“, i którym ta Rosya, posylając ich na śmierć, nie daje nawet w ostatnią godzinę pokrzepić się spowiedzią i przyjąć Komunii, dlatego, że to spowiedź i Komunia... katolicka. Wtedy może zrozumieć, że rozmaite narody i wyznania chrześcijańskie nie są sobie tak bliskie, jak ci się zdawało. R. Dmowski. (Dok. nast.) (St. Pol.)

Lekeyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska I. 7.

stępnie wywał koleją do Chrzanowa, jak to stwierdził organa policyjne. Za Lohlem, który zbiegł w niewiadomym kierunku, rozpisala polecyta listy goncze.

Ostrożnie ze znajomosciami. Osedaj spotal agent policyjny, p. Daczkowski, na Ryuku glównym swego znajomego p. N., który szedł w towarzystwie jakiegoś męzczyzny. P. Daczkowski przystal i wdal się w rozmowe ze swoim znajomym, wśród którego p. N. odzwal się:

— Pozwoli pan, że przedstawie mi mego towarzysza: Pan Boroh... pan Daczkowski.

— Bardzo mi przyjemnie — rzekł pan Boroh.

— Mllo mi poznad pana — odparł grzezenie p. Daczkowski — i rcece ich spotalki się w serdecznym uścisku.

Moze wstapiny na wódeczkę — proponowal p. Boroh.

Okropnie mi się spieszy do dyrekcyi policyi — domagal się agent, który mllo pewnie podjezerzenie — ale mllo panowie odprawidnie mlne pod dyrekcyą, a ja za 5 minut wyjde, to pjdemy na piwo.

Boroh, nie przecuwajac się złego, zgodził się chętnie na propozycyę agenta i wśród przyjaekiej rozmowy znalazł się wkrótce przed gmachem dyrekcyi policyi.

W jednej chwili sytuacyę się zmienia, bo agent poprosil Boroh'a do urzeczni i tutaj zapytal go o legitymacyę. Przy badaniu wyszlo na jaw, że Boroh jest poszukiwany listami golicznymi przez sad obwodowy w Sanoku za kradziez biżuteryi na skocę Artura i Maryi Bolenrastów w Posadzie otlewachickiej. Wobec tego wkrótce Jakob Boroh znalazł się w aresztach policyjnych „pod telegrafem“, zamiast na piwku w jakim handeku.

Nieostrożny cyklista. Wczoraj koło godz. 12 w poladnie, najechal cyklista nieznanego nazwiska na kilkunastoletnią dziewczynę w ulicy Starowisłaj, tak, że ta upadła na bruk, a na nią przewrócił się nieuczony cyklista z ciężkim rowerem, wskutek czego dziewczyna silnie się potulka. Przechodnie obrzezni lekkożyńią nieostrożności cyklisty, cheteli go oddać w rcece policyi, ale mllo szybko wakuozyl na rower i uciekl w ulicę Dietwowską.

Wycygni kolary podgrzdzkich. W niedzielnę dnia 11 wrzadzina b. r. o godz. w pol do 3-jej po poludniu odgdę się na szasze z Podgrzdz do Magilana przy 46 km. wysięgi „oddzialu kolarskiego „Sokola“ podgrzdzkiego“. Biegów kolarek cietary: 1) bieg nowinyzowy, meta 5 km. — 2) bieg o mistrzostwo, 15 km. — 3) bieg przeciezesa, 5 kilom. — 4) bieg o nagrodę przezesowa, 10 km. — Do biegów mogę stawad tylko czlonkowie oddzialu, do oddzialu, o ile przystajacy jako czlonkowie do oddzialu i zloz jednorazową wladkę. Zgłoszenia wreczejnie mlazy nadyszal na rcece sekretarza oddzialu, druh'a L. Wisniowskiemu. Zarząd oddzialu zaprasza uprzejmie publiczność, oraz czlonków oddzialów i klubów kolarskich o przybycie na wysięgi w charakterze gości.

Po roku! Walenty Badylak sprzedawal w zeszym roku pteczywo na odpuscie w Kalwary, a do pomocy wzial sobie Jozefa Batke, za co obiecal mu wynagrodzenie z 4 koron. Po akonczeniu odpustu, Badylak wrzyczl Batce umowionę zaplatę i razem wracali do Podgrzdz. W drodze Badylak upil się do nieprzytomności, z czego skorzystal Batko i skradł mu 70 koron, t. j. cały zarobek z odpustu. Batko po spełnieniu kradziezy gdzies się ulowil, a polecyta naprzno poszukiwala go, celem pociagnięcia do odpowiedzialności. Dopiero przed kilku dniami spotal Badylak Batkę w Podgrzdz i spowadawal jego przysazestawione.

Kradziezł roweru. Dnia 6 b. m. skradziono rower, nalezacy do „oddzialu kolarskiego „Sokola“ podgrzdzkiego“. Jeden z czlonków oddzialu, przyjechal na rowerze w tym dniu koło godziny 10 tej wieczór pod sklep pana Sikorskiego w Podgrzdz i wstapil na kilka minut do niego, zostawiając rower przed sklepem. Tymczasem nieznaną sprawa, ubrany w ciemne ubranie, szybko skocetyl na rower i znikl w ciemnych ulicach miasta. Rower mlal zolte rafa; siedlo obite zolta irchowa skorka.

Bezpieczestwo publiczne w Dębnikach. Wczoraj rano wracala p. Zofia Tades z kupna do domu w Dębnikach. Nagle tez za mostem przed restauracyą Tylasa zaszepila ja bez zadnej przyczyny niejaką Marya Boguz, zwana „Silowa“, rozmozaga pod domach figurki gipsowe, która, zsklywazy p. Tada bratalim słowami uderzyla ja ostrem nazydzieniem w czoło ponad prawem okiem tak silnie, że sadala mlm ciekłą ranę 5 cm. szeroka. O interwencyi policyi mliejakie zarzalne mowy nie bylo. Tego rodzaju napadzie zdarzaj się w Dębnikach bardzo czesto i dlatego gmina powinna juz raz polozyć kres temu przez odpowidnie kroki. Przeciwo Boguzowej srobita p. Tada doniesienie do prokuratury państwa, a za czyje ten nieważliwie spotka ja surowa kara.

Ślub. W kościele parafialnym w Podgrzdz odbył się w sobotę dnia 10-go b. m. o godzinie 10 rano, ślub p. Kazimierza Prus Bepkiego, wieoletniego współpracownika i dysonenta firmy Antoniego Hawelki, z panną Zolą Korczak Habicką.

Zmarł. Z Nowaków Zofia Popowczakowa, urzadzona pocztowa, przezwazy lat 34, zmarla dnia 8 bm. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj o godz. 4 po pol. z domu przy ul. Starowisłaj 14.

Bartoszewi Głowackiemu — polski lud.

Tarnobrzeg. Dzisiaj odbywa się uroczystosc odsłonięcia pomnika Bartosza Głowackiego. Rano o g. 6 podbicka miejscowej Harmonii. Na uroczystosc przybylo kilkunastu Sokolow z Krakowa, Tu. chowa, Kolbuszewej, Mielca, Lezajska i Hieniecz, którzy zebrali się o g. 7.30 rano na dworcze celem przyjezda lwowskiej delegacyi Sokolow, poczem odbył się wspólny pochod Sokolow do miasta. Bawia juz tutaj pos. Bojko, Krempa, Wiodek, Wojcik, Heruduzowski i Stapiński. O g. 9 rozpoczelo się nabozenstwo w kościele OO. Dominikanow.

Tarnobrzeg. Duchowienstwo mlle wzmie udziału w odsłonięciu pomnika Bartosza Głowackiego, poniewaz posel Bojko, majacy przemawiac przy odsłonięciu, artykulami swemi obrazil biskupa tarnobrzegskiego ks. Walęę. Posel Bojko wczoraj wobec ks. biskupa Pelczara zobowiazal się wystawic deklaracyę, przezaszajacy ks. Walęę wedle umowionego z ks. Pelczarem tekstu, dzis jednak zlozyl deklaracyę ze zmienionym tekstem, ktorego ks. biskup Pelczar przyjac mlle chetac. Gdy komitet postanowil mimoto urzuczmac posla Bojke jako mlwęc pteczesa uroczystosci, duchowienstwo uznalo, że udziału w odsłonięciu pomnika brać nie moze. Wskutek tego odpada takze mowa marszalka powiatowego.

Tarnobrzeg. Dzisiaj rano nabozenstwo odprawił ks. prowincjal OO. Dominikana Bielas. Pteczesa nabozenstwa spiewal chor Sokola. W kościele obecnymi byli marszalka powiatu Hordynski, zastepca marszalka Sutowiecki z czlonkami wydzialu powiatowego, Ekse. Stanislaw hr. Tarnowski i Zdzislaw hr. Tarnowski z cędą

rodzina, poslowie ludowi, delegacye z wiecniami z ziemi mliejckiej, z powiatu brzeskiego, miejscowa inteligencya, delegacye Sokola i tłumy ludu. Kazanie wyglosil ks. prał Gromniczy z Buczaca. Mowlil w podnioslych słowach o mlności wszystkich stanów, gdzę gdzie panuje mlósc, tam jest jedność, gdzie jedność tam siła, a za pomoca jej osiagnięmy wzwyżstwo i uratujemy nasze najdrzubsze idealy, wiarę, mlwęc ojczystą, ziemię.

Po nabozenstwie ruszyl pochod do pomnika Bartosza Głowackiego (na ryuku). Tarnobrzeg. Z powodu zachowania się posla Bojki wobec ks. biskupa Pelczara oraz duchowienstwa, mieszczenie tarnobrzegskie wystapili z komitetu. Wstrzymaj się tez od udziału lud powiatu tarnobrzegskiego i mliejckiego, a uczestniczyl tylko zastep okolo 10-10 wieciami. (Telegram ten pochodzi z k. b. biera korespondencyjnego i jest tendencyjny, niezgodny z innymi relacyami).

Nabozenstwo skonczylo się o g. 12 w pol. Na ryuku okolo pomnika zgromadila się rada gmina Tarnobrzega, Sokoli, kilka delegacyi z wiecniami, poslowie ludowi, ludność miasteczka, oddzial kosynierow na koniach, utworzony z wlician. Duchowienstwo i obywatelstwo mlle nieobecne, odpadly tez mlwo kapłana i marszalka powiatu. Przewodniczacy komitetu, wloscianin Slomka oddal pomnik pod opiekę gminy, której imieniem przemowlil radny dr Orzechowski. Dalej przemawiali pos. Bojko, akad. Pruszyński ze Lwowa, sekretarz kolek rolniczych Zielonka i reaktor „Ojczyzny“ Paenek.

Odsłonięty pomnik przedstawia Głowackiego z kosą w prawej, a opartego lewą ręką na zdobytej armacie. Na cokole pomnika orzel polski zrywajacy się do lotu. Cokol okryto wiecniami

Po odsłonięciu odpiewano pieśni patriotypyczne i odczytano 24 nadeszlych telegramow.

Lwów. Udział publiczności w Tarnobrzegu był tlumny. Do „Słowa Polskiego“ donoszą z Tarnobrzega, że na uroczystosci przybylo takze dzelo ludu z Krolestwa. Przy jezdzie granicy zastrelali mlala rosyjska straż pogranicza szedł obś.

Wiec poslow z miast.

Lwów. Wczoraj przed poludniem odbyła się w gmachu ratuszowym konferencya wszystkich poslow z miast i lzb handlowych celem porozumienia się co do akcyi miast w zywotnych sprawach, ktoremi Sejm w najbliższej sesyi zając się powinien. W obradach wziel udział prezydent dr Malachowski, prezydent dr Leo, Witulawski, Marcycwski, dr Rutowski, Michalowski, dr Jahl, Veyhinger, Michalski, Meios, Sala, dr Schatzel, dr Tarnawski, Fedorowicz, dr Lowenstein, Rotter, Tomaszewski i Iablowski; usprawiedliwili swa nieobecność dr Fruchtman, Rapaport, Wladyslaw Leopold Jaworski i Skrzyński.

Zebrałnie zagail dr Malachowski, który poslowie goręce wspomnienie śp. Teodorowi Romanowiczowi.

Następnie wskazal na liczne zywotne dla miast sprawy, ktoremi Sejm zając się powinien, a to uregulowanie sprawy ubogich, kraj. domow przymusowej pracy, zakladów dla nieuczelnianych, wynagrodzenie za prawo propinacyi, wygaszanie w r. 1910, preaslwe szkolne, opodatowanie przedsiobistw mliejckich, fasy podatkowe, sklad komisji podatkowej, sposoby egzekucyj, wynagradzanie za poruczony zakres dzialania

mogę korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedziale od 10—12 w poniedzialek i czwartki od 5—6 popoludniu jakotez z bezpłatnej wyszadzajni książek (w niedziale od 10—12 i czwartki od 12—2 w pol. zapoztrzonej w wyborowe dziesla polskie, niem. i franc. Biblioteka skragolczynaw.

Kazjcy

R. Abonaci

NOWIN

Zmiana lokalu. Kopalnia Grünwald przenosi Zakład szklarski

istiejący w Krakowie od 40 lat, z ulicy Brackiej, na ulicę Mikołajską 1. 9, gdzie była miejska Kasa chorych.

Poleca się dalszym względem Szanownej P. T. Publiczności, podejmując się robót jak najtaniej. 913. (2-10)

Sprzedam
kilka fortepianów
z płytą używaną także
PIANIN 984
od 50 do 100 złr.
Przejrzajcie romanasy i słuchajcie
oraz wypróbujcie odwołanie.
Zygmunt Raba, fortepianista
ul. św. Jana 1. 13

Największa Chrześcijańska
OWOCARNIA
przy ul. Szewskiej 8
Jana Mycyka
poleca cenniejsze świeżo
transporty owoców
krajowych i zagranicznych
wyjątkowo sliwki i kompoty w
WINOGRONA KURACYCNE
sprzedaje po cenach najniższych
w największym w Krakowie wytwór. 983 1-16

Pralnia
Warszawska
przy ulicy Sławkowskiej 1. 14
Dobrze się rentująca z po-
wodu wyjazdu jest zaraz do
sprzedania wiadomości w miej-
scu. 692 2-3

Ohrzacki Słobno sioła wyko-
nuje najtań-
iej za grabowanie łychnie
nie nie leży.
S. ŻOŁDANI, Jubiler
Kraków, Mikołajska 28. 991

Młody człowiek
wydany z Księstwa Poznańskiego
władający biegle językiem niemiec-
kim a nie posiadający urzędnika
poszukuje lekcy w języku 4a4d.
świat, francuskim i angielskim
w niemieckim. Blizsze wia-
domości na ul. Śl. wkwowej 1. 21
w biurze pracy. 979.

SKLEP NAFTOWY
do sprzedania 978
przy ul. Radziwiłłowskiej 33

Powóz
na olwnych
osiach w do-
brym stanie
za 200 złr. do sprzedania.
Wiadomość 2-3
w Apteczce Wnogo Mickuckiego

OGROD
owocowo-warzywny
2 morgowy na przedmieściu za-
re do wydzierżawienia.
Wiadomość: Sobieniewa, sklep
Nr. 28. „Zetuna.” 676

Na jesień i zimę
poki zapas starczy są do sprzedania w dobrym stanie, wszystkie na olwiny ich osiach bogato wewnątrz wyblite, po bardzo niskich cenach
KARETY PARO KONNE
OD 175 ZŁR
oszkłone wygodnie
LANDAQUERY
od 225 złr.
w mych okładkach przy ulicy Brackiej 1. 9. Sapieżni 84 napre-
dw teatru Krakowskiego i św. Jana 30, u właścicieli Śl. Ogra-
dnicza w Krakowie.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomaszka 1. 4.
(tuż przy placu Szarym) Telefon Nr. 381. Filia ulica
Woparska 1. 6 — Zakład urządza pogroby dla wszystkich
stanów, zabiera sam wszystkie formalności, niebłądząc
pozostaje rodzina wszelkich trudów. Również podejmuje się
przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.
Postać własna KATAKUMBY, oddzielne miejsca po-
djęte na wiecnie czyste, lub przyjęcie zwłoki do tymca-
sowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym
UWAGA. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogła-
szają się, iż mają własny wytwór trumien, co jest niezgod-
nie z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształ-
cenia, a tem smiem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a
tylko ja, jako majster stolarzy, prawo to mam i faktycz-
nie trumien wyrabiam. 169

Przeszło 400 wolnych posad
rządowych, publicznych i prywatnych.
realności i majątków ziemskich
celem sprzedaży i dzierżawy i t. d.

Wykaz wolnych mieszkań „IN TERESU”
zawiera każdy numer
Wydawca i Redaktor:
Bronisław Krasicki, Kraków, ulica Szewska Nr. 15. l. p.
Zwracamy uwagę, że nie mamy nic wspólnego z „Informa-
torem”, obok Wydawnictwa my wyłączone mamy Biuro po-
średnicwa we wszelkich sprawach, Biuro informacyjny, reklamy
885 kontrolni l. d 13-40

Kalendarzyk
Pamiętkowy
Z EPOKI AGONII POLSKI
I WALK POZONYCH O JEJ NIEPODLEGŁOŚĆ
Przebieg i oceny wojennego
Wspomina, stracy pamięle. Pa-
miętki historyczne, w samej rozklic, w
świątki staż.
Bisła lenie, kie zapamięta o spje-
Dłoty Śl. Mikołowski. — Wydaw Śl. Cyrankiewicz.
Cena 10 halercy.
Do nabycia w księgarniach i w wydawn. ul. św. Jana 30 w Krakowie.

ELEGANCKIE SPODNIE jesienne lub zi-
mowe złr. 2-50
poręcznej dobrej jakości, trwałe, posiadające najnowszy fa-
son, składny kolor i niezamowny włóknisty kłój, sprzedający za
bezenn jedynie z powodu olbrzymiego zapasu; przy odbiorze 2
per złr. 4.75. Przy zamówieniu wysłaż ty podok cała ulbrzość,
objętość w pasie i długość w kroku. Wysyłka za zaliczką lub za
poprzedzeniem nadaniem pieniężnym przez dom skaptowy obio-
rów mekkań i dziełczych, Kraków, ul. Grodzka 1. 31 B. Nied-
powiedli- zamienia się bez jakiegokolwiek trudności. Każde za-
mówienie na miarę z guderob mekkiej i dziełczych zostanie również
bardzo szybko i rzetelnie po najniższych cenach fabrycznych
zakreślonych. Aby się każdy mógł przekonać o naszych niezrów-
nannie niskich cenach, prosimy — przynieść o zamówienie próbnę
i o liczone świadectwo naszego zakładu fabrycznego, Kraków,
Grodzka 31. B. 6-10

SCHAMPOOING
PETROLE
czyści, zapobiega wypadłom i rozwija włosy
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumery. — Fabryczny skład grzebielni.

Na śluby!
Powozy i Remizy i a
śluby, chrzty, spacery i po-
lowania wynajmuje najtaniej
w Krakowie 17 589
P. GUZIKOWSKI
Brzeźnogródzki 41; telefon 33F

Druguerya
pierzwszożędla w Krakowie
przejmnie rafinowanego pemecnika
i szczerze praktykująca zaraz Inb
od l. Października. 937
Zgłoszenia do Administracyi
4w. Jana 50

Już wyszedł
Wykaz wolnych posad
rządowych, publicznych i
prywatnych.
Wykaz realności
i majątków ziemskich celem
sprzedaży lub dzierżawy.
Wykaz wolnych mieszkań
oraz mieszkań
dla uczniów i uczennic

wszystkie powyższe wykazy o-
stają 20 cent „Informator”
Kraków Sapitains 84. 897

Do zbycia
różne meble, lustra, dywany,
lampy i inne przedmioty.
Rynek 7. 11. piętro front.

Angielskie kapelusze
damskie ubierane
jakoż gładkie (sport)
POLECA
Założony w roku 1886
Największy skład kapeluszy męskich
Kraków, **L. HOCHSTIM** Floryańska 1. 5.

Rządowo uprawniona
FABRYKA WÓD MINERALNYCH I SZTUCZNYCH
i SPECYJALNIE LECZNICZYCH
pod firmą
R. Rząca i Chmurski
w Krakowie, ulica św. Gertrudy 1. 4
wyrabia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Zak. Krak.
poleczone przez Towarzystwo
Wody mineralne odpowiadające składom chem. i tym, jak:
Woda Bilska, Gieschbuckerska, Solbucka, Vichy, Maryan-
bucka, Homburg, Kissinger, Indjais sprzątało bezczad-
jak: litow, bromowa, jodowa, telatiska, kwasi — oraz wody
lecznicze normalne z przepisu prof. Jaworskiego
Sprzedat księgowy w aptekach i drogueryach (Pianki na
ładanie franco.

KALENDARZ
Historyczny Polski
na wszystkie dni roku
wydawł:
St. Cyrankiewicz.
Cena 4 hal.
Do nabycia w księgarniach
i w wydawn. ul. św. Jana 30

WYROB KRAJOWY
DEWIDY
ANTONIEGO TABORA
w Krakowie, róg św. Gertrudy i Zielonej
poleca w wielkim wyborze obwie
męskie po 4 złr. 60 ct., damskie
po 3 złr. 50 ct. oraz dziecięce.

PIERWSZY
Zakład Pisownia
przy ul. Mincalnej 13, parter,
przyjmie do zamawiania wesz-
kie materiały. Doukniek klasowej
pisownych udziela się form.
Zamówienia zamiejscowe ukuc-
tucznią się odrobiną pocztą.
492 28

Jedyny najtaniej
skład zegarów
zognarku polena
IGNACY CYPRIS
Kraków
Floryańska 4E,
Bogłoo Instruk-
wane centki
darmo i opłatnie.
508

Nakładem księgarni katolickiej Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO

Kraków, 6. św. Józef (Hotel Saski)

wysła świeżo książkę do nabieżenia pod tytułem:

Modlitewnik katolicki

zbiór modlitw najpotrzebniejszych przeznaczonej dla odstępni-
czych zebrał ks. S. B. (nr. 400 w 32-oc)

Książeczka ta, zawierająca najwspanialsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym wleinie z obwódką różową na białej stronie, drobnie ale wyraźnie, bo zupełnie nowymi czcionkami w formie miłej, kosztuje bez oprawy 3 korony w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, brzoje pasowe 3 korony 60 halery, w oprawie miękkiej z najlepzego sztywno szklonego brzoje złoczone sztywne 5 k. 60 gr. w takiejże oprawie, brzoje niebieskie z linkami złoczonemi 6 k. w takiej oprawie, brzoje złoczone z puskiem szarym zamost klamerki 8 k. 50 gr. i w rozmaitych droższych oprawach. **Najtańszy Przewodnik po Krakowie.** — Cena 20 halery. 961 (3-)

PARASOLKI

Z powodu kończącego się sezonu
sprzedaje po cenach fabrycznych

Anastazy FRONCZ Kraków,
Floryńska 17.

Pierwsza Krakowska
elektro-mechaniczna

PALARNIA KAWY



M. JAWORDICKI
KRAKÓW

Rynek gł. 44

połącza:

rozmaite wyborne gatunki kawy
palonej najnowszym i najczystszej spodem
z pomocą gorącego powietrza
po cenach najprzystępniejszych. 963

"HENNOLINA"

barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszych,
konserwuje i wzmacnia. — Połącza: 954
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PŁAG MARYACKI.
Perfumerye. Fabryczny skład grzebieni.

DOM PARTEROWY

narożnik z dużym ogrodem w Za-
krówki jest do sprzedania z wol-
nej ręki. 6-6

Wiadomości udzieli z grzeczną

Dział inseratowy.

W gmachu Hotelu Gentralnego

do wynajęcia zaraz 986

Sklep frontowy

od pl. Matejki Nr. 1.

Punkt szczególnie korzystny
na maszynę, lub owocarnię.
Wiadomość w Zarz. Hotelu.

PAŃNA

obszerna
z buchalterią i
korespondencją
znajdziej zaraz umieszczenie

Zgłoszenie P. W. Podózno p. 997
restalno Nr 16. 1-2

Zarząd dóbr Bierzanów

połącza i stacya Bierzanów

połącza do swego byłu Petkus z ogry, wysiewu z
Luchów, dajace w roku bieżącym 14 metrów
z morgi po 23 koron Pazenica Square-head
Bomoland z ogry, wysiewu z Nassenheim plon
tegoroczny 15 metr. 28 koron. Pazenica Mold-
profilie plon tegoroczny 15 metr. 28 kor. Ostka
regenerowana zapoznaca selekcy wyprodukowanej
plon tegoroczny 13 metrów po 26 koron.

Cena rozumie się za 100 kilo, loko stacya Bierza-
nów. Worki po cenach własnych. (5-10)

KRAWATY

w wielkim wyborze Magazyn bielizny i nowość
A. Skórczewskiego i Polakiewicza
Kraków, ul. Floryńska l. 13.

Materye wełniane Terzale, Batyng, Półta i Szytynki, Bielony
szelony, Bielony męski i damski własnego
wzrobu, Fannie, Barohang, Pólecia, Rafin, Kretong, Szuki i Kalki gotowe,
Koce, Kaps, Ghodun, Wypawy szlony połącza 984

Tani Sklep Grześciński „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.
Cena taniej, wyszła się odwrót, połącz. — W niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny słotke, stę

MAGAZYN FUTER

A. JACHIMSKIEGO

w Krakowie, ul. Grodzka l. 14 i 16.

(założony w roku 1825)



połącza w wielkim wyborze futra męskie i damskie
ogry kolle najwspanialszych gatunków. Pracownia przy-
jmuje zamowienia oraz wszelkie naprawy i uskutecz-
nia takowe punktualnie po cenach umiarkowanych.
Na miejscu otrzymuje materjaly na wierzchy w szkie i damskie
z Anglii, francuskiej fabryk Peseux i innych krajowych.



HERBATA CEYLON znak Quaker i Ugalla

posiada naturalny, miakomy, zdrowy-
czaj przyjemny smak,
zawiera najczystsza ilość taniny,
zawiera najw. ilość Alkaloid Taniny odtysko-
dziającej na cały organizm człowieka,
najczystsza, ponieważ rozgałkowanie
i suszenie odbywa się za pomocą przyrządów,
a nie rękami,
opiekowana latami najmniejsza psoka, i gę-
sta na miejscu w Ceylonie w oświeżalno-
wanna hermentyczna, aby herbata podczas
transportu nie była obcych zapachów, aby

zatrzymała swe znakomite smaki,
nowego zbioru jest zawsze, gdyż Ceylon
nie ma zimy, cały rok, co 10 dni nowy zbiór,
uspokajające działa, sprawia harmonię w
umyśle,
ożywiałość umysłu,
zmniejszenie umysłowe i fizyczne oddala,
rozbudza umysł, roznosi
odświeżca ciało,
tańsza jak inne gdyż
najczystsza, i gę 1-40 K.
tańsza „ 1-20 „



Odsianona słotni medalami na wystawach,
Kimberly 1902,
San Francisco 1904,
Brzelen 1897,
Chicago 1898,
Tasmania 1898,
Omaha 1893,
Paryż 1900 1800 i Paryż wystawa kulinarna 1900 naj-
wyższe odsianenie; nabywać można w handlu kol.
Antoni Nawetka c. k. dostawca nadworny

J. F. Fiszer w Krakowie Linia A-B.

Połącz wyszła się odwrót, a celem ułatwienia i zaprowadzenia już 1/2 Kg. czyli 4 pa-
kietki po 3/4 Kg. opłatnie do każdego urz. pocztowego.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki l. 35, vis-à-vis hotelu „Moranie Oko” połącza Sz. P. T. P. 111 czonoos
NOWO OTWARTY MAGAZYN
porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów słpakowych, i rbaty.
Wyrobów skórnych, przybrosz toaletowych, do swieca, hafsu i robót ręcznych, bielizny męskiej,
krawiat, rakawiczki i kalosze, wyrobów z tworzyw sztucznych, Ceny krakowskie. 862-900